¹³ Su cui cfr. F.R. BERNO, *In Praise of Tubero's Pottery. A Note on Seneca, epist. 95.72-73; 98.13*, in J. WILDBERGER-M. COLISH (eds.), *Seneca Philosophus*, Berlin-New York 2014, pp. 369-391.

¹⁴ [75] *Fuit... apud patres nostros et honestus homo et nobilis, Q. Tubero. Is, cum epulum Q. Maximus, P. Africani patrum sui nomine, populo Romano daret, rogatus est a Maximo ut triclinium sterneret, cum esset Tubero eiusdem Africani sororis filius. Atque ille homo eruditissimus ac Stoicus stravit pelliculis haedinis lectulos Punicanos et exposuit vasa Samia quasi vero esset Diogenes Cynicus mortuus et non divini hominis Africani mors honestaretur... Huius in morte celebranda graviter tulit populus Romanus hanc perversam sapientiam Tuberonis. [76] Itaque homo integerrimus, civis optimus... his haedinis pelliculis praetura deiectus est. Odit populus Romanus privatam luxuriam, publicam magnificentiam diligit...*

¹⁵ *Q. Aelius Tubero a Q. Fabio Maximo epulum populo nomine P. Africani patrum sui dante rogatus ut triclinium sterneret lectulos Punicanos pellibus haedinis stravit et pro argenteis vasis Samia exposuit. Cuius rei deformitas sic homines offendit ut, cum aliqui vir egregius haberetur... repulsa inde abiret notatus: nam ut privatim semper continentiam probabant, ita publice maxima cura splendoris habita est. Quocirca urbs non unius convivii numerum, sed totam se in illis pelliculis iacuisse credens ruborem epuli suffragiis suis vindicavit.*

¹⁶ [72] *Proderit non tantum quales esse soleant boni viri dicere formamque eorum et liniamenta deducere sed quales fuerint narrare et exponere, Catonis illud ultimum ac fortissimum vulnus per quod libertas emisit animam... Tuberonis ligneos lectos, cum in publicum sterneret, haedinasque pro stragulis pelles et ante ipsius Iovis cellam adposita conviviis vasa fictilia. Quid aliud paupertatem in Capitolio consecrare? Ut nullum aliud factum eius habeam quo illum Catonibus inseram, hoc parum credimus? [73] Censura fuit illa, non cena. O quam ignorant homines cupidi gloriae quid illa sit aut quemadmodum petenda! Illo die populus Romanus multorum suppellectilem spectavit, unius miratus est. Omnium illorum aurum argentumque fractum est et milliens conflatum, at omnibus saeculis Tuberonis fictilia durabunt. Cfr. 120, 19: *Quidam alternis Vatini, alternis Catones sunt; et modo parum illis severus est Curius, parum pauper Fabricius, parum frugi et contentum vilibus Tubero...* Sui testi senecani, oltre a BERNO, *op. cit.*, pp. 374-385, cfr. S. COSTA, *Quod olim fuerat. La rappresentazione del passato in Seneca prosatore*, Hildesheim 2013, pp. 177-178.*